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Abstrakt

Diplomová práce „Potřeby pracovníků intervenčních center při práci s ohroženými osobami“

v teoretické části definuje základní pojmy, které se k problematice vztahují – násilí, týrání,

domácí násilí, násilná osoba, ohrožená osoba, vykázaná osoba a vykázání. Zároveň vymezuje

charakteristiky práce s ohroženými osobami a postavení intervenčních center v systému

služeb. Pojednává o kompetencích jednotlivých orgánů a institucí, jež poskytují podporu a

pomoc ohroženým osobám. Podrobně rozebírá sociální službu intervenční centrum, se

zaměřením na jeho poslání, cílovou skupinu, zákonem dané povinnosti a interdisciplinární

spolupráci. Pro srovnání uvádí zahraniční zkušenosti, které se staly zdrojem pojetí v České

republice.

V praktické části prezentuje průběh a výsledky dotazníkového šetření provedeného mezi

pracovníky intervenčních center v celé ČR. Cílem výzkumu bylo zjistit do jaké míry jsou

naplněny jejich potřeby při práci s ohroženými osobami. K vymezení potřeb byl využit

systém základních vývojových potřeb podle Alberta Pessa a Diane Boyden-Pesso, s nimiž

pracuje Pesso Boyden psychomotorický systém.

Výsledky výzkumu ukázaly relativně vysokou míru naplnění potřeb pracovníků intervenčních

center a zároveň vymezily oblasti, ve kterých je nezbytné další zlepšení. Mezi nimi se jako

nejvýraznější ukazuje potřeba zajištění vyšší geografické dostupnosti návazných služeb

v jednotlivých krajích a jejich specializace na specifické cílové skupiny.

Abstract

Diploma thesis „Needs of intervention center workers at work with persons threatened by

domestic violence“ defines basic concepts in the theoretical section that relate to topic –

violence, abuse, domestic violence, violent person, threatened person, expulsed person,

expulsion. The thesis also defines characteristics of working with threatened persons and the

status of intervention centers in the system of services. Besides that, it deals with the

authorization of the institutions that provide support and help to threatened persons. In detail

talks about social service – intervention center – focusing on its mission, target group, the

statutory duties and interdisciplinary cooperation. Experience from abroad, that was originally

the source of inspiration for building the intervention centers in the Czech Republic, is

surveyed.

The practical section presents the results of the research that was focused on the intervention

centers workers in Czech Republic. The aim of the research was to find out to what extent

their needs at work with threatened persons are satisfied. The system of basic developmental

needs (Pesso Boyden System Psychomotor) by Albert Pesso and Diane Boyden-Pesso was

used to define the needs. The results of the research lead to the conclusion that intervention

center workers needs are relatively well satisfied. Nevertheless, areas of further improvement

were also identified. The need mentioned most often is that there should be better

geographical availability of consequent social services in every locality and the need to

specialize them more to specific target groups.

Klíčová slova

Domácí násilí, intervenční centrum, ohrožená osoba, potřeby, vykázání.
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1. Úvod

Domácí násilí je tématem, které bylo po dlouhou dobu tabuizováno. V posledních

několika letech se přístup k domácímu násilí velmi zásadně změnil. Byla vytvořena nová

opatření vedoucí k ochraně ohrožených osob, došlo ke změnám v legislativě a vznikla zcela

nová sociální služba – intervenční centrum. Zároveň se čím dál častěji objevují kampaně

zaměřené na zvýšení informovanosti veřejnosti o domácím násilí. Tyto kampaně mají přiblížit

téma domácího násilí všem vrstvám obyvatel, podpořit ohrožené osoby v řešení násilné

situace a zároveň odstranit mýty a předsudky, které i nadále hrají při řešení situací domácího

násilí velmi zásadní negativní roli.

Velkou změnou, která se odehrála v roce 2007 bylo zavedení institutu vykázání do

praxe. Policie ČR dostala možnost vykázat násilnou osobu ze společného obydlí na dobu 10

dnů. Tím bylo konečně poukázáno na to, že násilná osoba je tou, která by měla být za své

chování potrestána. Do této doby ohrožené osoby opouštěly společné obydlí a byly nuceny

hledat bezpečné útočiště i přesto, že nebyly těmi, kdo se choval protiprávně. O vykázání

násilné osoby mohou rozhodovat také soudy, což je důležité pro ohrožené osoby, které chtějí

svojí situaci řešit a přitom nedošlo k vykázání policejnímu.

Spolu s tímto byl novelizován zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Jak jsem

již zmínila výše, jednou z důležitých změn byl vznik intervenčních center, nové sociální

služby specializované na podporu a pomoc osobám ohroženým domácím násilím.

V současné době je po celé České republice 15 intervenčních center. Některá z nich

mají navíc detašovaná pracoviště v menších městech. Jejich práce se ukazuje jako velmi

přínosná. Statistiky vykazují velké množství poskytnutých telefonických i osobních

konzultací. Zároveň je zde velmi důležitá intervence v případech, kdy došlo k vykázání

násilné osoby policií nebo soudem.

Vzniklo také důležité občanské sdružení Asociace pracovníků intervenčních center,

jež si klade cíle především v oblastech podpory členů Asociace, v jejich vzdělávání, rozvoji a

zvyšování kvality sociální služby intervenční centrum. Dále má cíle v oblasti spolupráce a

výměny informací.

Neustále se také zvyšuje informovanost o domácím násilí u pracovníků sociálních

služeb, policistů, soudců, zdravotníků a dalších, kteří se podílí na řešení domácího násilí spolu

s ohroženou osobou. Tento proces spočívá především v dalším vzdělávání a setkávání

multidisciplinárních týmů.
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Je důležité si uvědomit, že za těmito změnami stojí lidé, kteří se problematice

domácího násilí věnují, kteří pracují na změnách a zlepšení v přístupu a v systému pomoci.

Tito pracovníci se při své práci setkávají s dilematy, frustracemi a dalšími okolnostmi, které

jejich práci ztěžují.

Svou diplomovou práci jsem se proto rozhodla zaměřit na potřeby pracovníků

intervenčních center při práci s ohroženými osobami. Považuji za velmi nutné věnovat prostor

a pozornost těm, kdo denně přicházejí do kontaktu s obtížným tématem domácího násilí.

Zároveň právě pracovníci intervenčních center jsou schopni zhodnotit fungování sociální

služby a poukázat na nedostatky.

Potřeby pracovníků, kterým bude tato práce věnována jsou potřeby pracovní – tedy ty,

které se pojí k výkonu práce.

Je nutné si uvědomit, že pokud tyto potřeby budou uspokojeny, bude práce pro

pracovníky snazší, přehlednější.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Součástí teoretické části jsou čtyři

kapitoly. Praktická část je samostatnou kapitolou.

První kapitola teoretické části je nazvaná Vymezení pojmů a zaměřuje se na

vymezení pojmů, které se k tématu diplomové práce pojí a které se v práci opakovaně

objevují.

Jsou zde definovány pojmy související s domácím násilím; konkrétně pojmy násilí,

týrání, domácí násilí, násilná a ohrožená osoba, vykázaná osoba a vykázání. Tyto pojmy se

také velmi úzce vztahují k intervenčním centrům a jejich činnosti.

Cílem první kapitoly je nalézt definice základních pojmů, které v práci používám, za

účelem sjednocení vnímání těchto pojmů různými autory a čtenáři pro potřeby této práce.

Druhá kapitola s názvem Charakteristika práce s ohroženými osobami a struktura

zdrojů pomoci je věnována tématu práce s ohroženými osobami – specifikům práce, formám

pomoci a standardům práce s ohroženými osobami.

Dále je zde zachycena struktura zdrojů pomoci, tedy všechny orgány, instituce a

organizace, jež se zapojují do řešení domácího násilí s cílem podpory a pomoci ohroženým

osobám. Jsou zde vymezeny povinnosti a práva zainteresovaných složek, jejich limity,

možnosti a pravomoci. Toto vymezení doplňuje definování postavení jednotlivých složek

v systému.
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Cílem druhé kapitoly je zmapovat systém pomoci ohroženým osobám za účelem

nalezení postavení intervenčních center v rámci tohoto systému. Spolu s tím také vyjasnění

rolí jednotlivých složek v systému.

Třetí kapitola nazvaná Intervenční centra je celá věnovaná sociální službě intervenční

centrum, které je zde vymezeno tak, jak jej definuje zákon, dále se věnuji jeho poslání,

činnosti, cílové skupině, povinnostem, limitům a dalším informacím, které se k němu

vztahují.

Cílem této kapitoly je převážně teoreticky definovat intervenční centra a ujasnit si tak

jejich roli, náplň činnosti a zároveň také částečně nahlédnout na nároky, jež jsou na

pracovníky kladeny.


[…]


1) Změnit zákon - v indikovaných případech umožnit práci i s násilnými osobami. Mít

možnost pracovat i oběťmi trestných činů.

2) Možná změna zákona, kde jsou upraveny dávky hmotné nouze. OO většinou mají

obavy z existenčních problémů, finanční podpora by mohla pomoci (v současnosti nárok

pouze na MOP)

3) Spíše bych uvítala zkvalitnění práce s násilnou osobou a větší nestrannost. Hrozí

značná míra zneužití této legislativy „oběťmi“.

4) Nové legislativa směrem k násilné osobě, ta zůstává viset ve vzduchu, po vykázání

povinnost se někde nahlásit a pracovat na sobě.

5) Práce s násilnou osobou, větší ohledy na děti, nevynucovat styk Pozn.zde tato

pracovnice označila na škále č.3 a č. 5 – tedy proto je to o jedno víc.

8) nedostatečně propracovaná legislativa v oblasti „ předběžných opatření dle § 76 b)

o.s.ř.“ – tedy novelizace současného zákona

9) Legislativa nabízí celkem možnosti dostatečné ochrany. Problémy jsou s aplikací

paragrafů u soudců, policistů, státních zástupců. Stále velká panující nedůvěra

k prokazatelnosti DN, nedůvěra k tématu DN.

10) Nejsem odborník na zákony, nevím. Mám jinou profesi. Pozn. pracovnice zde

neoznačila odpověď na škále, proto chybí…

11) Stávající legislativní rámec v oblasti boje proti domácímu násilí a ochraně ohrožených

osob považuji za dostatečný, necítím žádnou potřebu ke změně. K dokonalosti systému

chybí navazující služby pro násilné osoby, které ovšem musí zajistit jiné instituce. Služby

IC jsou pouze pro osoby ohrožené domácím násilím.

12) Právní úpravu ochrany před DN v ČR považuji za dostatečnou a kvalitní. V praxi se

ovšem vyskytují rozdíly a nejasnosti v aplikaci daných norem, zejména se to týká
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nejednotného přístupu soudů při posuzování tzv. návrhu ve věci samé. Praxi by prospělo,

kdyby občanský soudní řád tato řízení alespoň demonstrativně vyjmenovával.

14) V praxi se vyskytují aplikační problémy, zejména ohledně problematiky návrhu ve

věci samé. Nebylo by od věci do zákona uvést alespoň demonstrativní výčet těchto

návrhů.

15) nedomnívám se, že by bylo nutno zcela měnit zákon, ale bylo by velmi dobré, kdyby

došlo k zapracování praktických poznatků získaných při práci v IC.

16) V tuto chvíli mne nic nenapadá.

17) Není patrné, kterého zákona se otázka týká – zákon o policii nebo občanský soudní

řád či zákon o sociálních službách? V globále je legislativní rámec nastaven dobře, jen by

bylo dobré některé detaily dotáhnout a více specifikovat, případně zvýšit postih násilné

osoby při nedodržování stanoveného předběžného opatření.

18) Legislativa je podle mého názoru dostačující.

19) V legislativě je zakotvena kvalitní ochrana v okamžiku přímého ohrožení, není ale

dostatečně dořešena v dlouhodobém horizontu. Chybí přímé zakotvení povinnosti

pracovat s agresivním chováním pro násilné osoby. Trestní stíhání je dlouhé a v praxi za

domácí násilí padají velmi mírné tresty, pokud vůbec nějaké. Není zajištěna ochrana

svědků a oběti během trestního řízení.

20) Legislativa je dle mého názoru v pořádku, problém je hlavně v tom, jak s ní lidé

zacházejí, jaká vysvětlení podávají soudci, policie, právníci atp.

10) Profesní složení týmu

1 1 4 14

Jaké profese a kompetence ve Vašem týmu chybí?

2) V profesním týmu jsou 3 soc. pracovnice, psycholožka a externí právnička – pokládám

toto složení za plně vyhovující.

3) V týmu jsme sociální pracovnice a psychoterapeut. Dle potřeby právník, na další

specialisty můžeme odkázat. Nemám potřebu dalšího odborníka v týmu

4) Pracovníci s psychoterapeutickým výcvikem.

5) Psycholog.

6) Profesně nechybí nikdo. Náš tým = 2 sociální pracovnice, 1 externí právnička a navíc

pracujeme při Poradně pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Zlín, p.o., kde máme
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„psychologické zázemí“ pro naši klientelu (5 psychologů). Přivítali bychom ale personální

posilu – sociálního pracovníka / sociální pracovnici.

8) Psycholog.

9) Profese jsou zastoupeny všechny, ale počet pracovníků v IC by měl být nejméně

dvojnásobný. IC by mělo poskytovat v budoucnu doprovody k soudům, nabízet své

pracovníky jako zmocněnce k jednání na policii, u soudu apod. Na to v současné době

není kapacita. Podmínkou takovéto nabídky je proškolení zkušených sociálních

pracovníků nebo psychologů k této činnosti ze strany advokátů, soudců apod. Pozn. u této

otázky neodpověděla pracovnice na škále, proto chybí….

11) Služby pro osoby ohrožené domácím násilím v našem týmu zajišťuje sociální

pracovník, psycholog a právník. Jiné profese v našem týmu nechybí.

12) Žádné

13) Větší úvazek právníka IC

15) Psycholog, právník.

16) V tuto chvíli máme zastoupeny všechny profese: sociální pracovník, právník,

odborník na trestní právo, psycholog, koordinátor IDS… Obecně je však problém se

zajištěním právníka do IC – zřejmě finanční nedocenění a pak právník - problém

s komunikací s klientem v krizi – obětí DN

18) Máme zastoupeny všechny potřebné profese.

20) V našem týmu nechybí žádná profese ani kompetence

21) Z mého pohledu je tým složen přesně z těch profesí, které jsou potřeba