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Předložená diplomová práce zabývající se potřebami pracovníků, kteří jsou

v přímém kontaktu s ohroženými osobami (oběťmi domácího násilí), věnuje pozornost

podmínkám pro takto náročnou práci. Autorka se snažila pomocí zkoumání potřeb

pracovníků intervenčních center postihnout, jak se ve své práci cítí a co by mohlo

vylepšit jejich pracovní podmínky a prohloubit pocit bezpečí.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části

se autorka zabývá vymezením relevantních pojmů, zaměřuje se na oblast domácího

násilí, na charakteristiku práce s ohroženými osobami a službu intervenčních center.

Uvádí některé z evropských modelů ochrany před domácím násilím a uvádí

legislativní rámec ČR pro danou oblast.

V empirické části se autorka zaměřila nikoli na ohrožené osoby v intervenčních

centrech, ale na potřeby těch, kdo s nimi pracují. Vytvořila dotazník, jehož

prostřednictvím nezjišťovala, jaké potřeby pracovníci mají, ale jak jsou naplněny ty

potřeby, které vymezila. Tyto potřeby stanovila s využitím teorie základních

vývojových potřeb podle A. Pessa.

Cíle výzkumu, metoda i soubor respondentů jsou dobře popsány, výsledky jsou

adekvátně vyhodnoceny a diskutovány.

Téma je vzhledem k současným potřebám oboru rozhodně potřebné, z hlediska

možností zpracovatelky bylo zvoleno přiměřeně. Rozsah práce je adekvátní, struktura

práce je vyvážená, gramatická i stylistická úroveň práce je vysoká. Práce s literaturou je

přiměřená.

Předložená diplomová práce je kvalitním zpracováním tématu. Předložená práce

splňuje požadavky na rigorózní práci kladené. Jako zdařilou a přínosnou ji doporučuji

k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnocení výborně.

PhDr.Olga Havránková

V Praze, 25.1.2011

Otázky k obhajobě

1) Co Vás vedlo k tomu zaměřit se na pracovníky, nikoli na klienty?

2) Co budou z výsledků Vašeho výzkumu „mít“ ohrožené osoby?

3) Jaký výsledek byl pro Vás největším překvapením?